
ISTITUTO  COMPRENSIVO  “GALILEO 
Via T. Speri, 32 

E-mail: anic826009@istruzione.it
Tel. 071/9160397  Codice Fiscale  80014070421  Codice Meccanografico  ANIC826009

Sito scolastico:  http://www.icgalileoferraris.e
Codice per la fatturazione elettronica:  UFIW46

FR/la 
 
 
 
 

 
Oggetto: Determina aggiudicazione 
oggetto “Assolvimento degli obblighi di pubblicità
76/2020 Piano nazionale di ripresa e 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 
“Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori
dall’Unione europea – Next Generation EU
apprendimento innovativi”. 
Titolo del Progetto “La scuola delle tre T: Tecnologia per Tutti per scoprire i Talenti”
Codice progetto: M4C1I3.2-2022
 

VISTA 

la determina a contrarre Prot. n. 
Determina per affidamento diretto su MEPA della fornitura avente ad oggetto 
“Assolvimento degli 
a del D.L. 76/2020
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 
Componente 1 
alle università 
ambienti di apprendimento e laboratori
Generation EU
apprendimento innovativi

CONSIDERATO 

che l’affidamento in oggetto è finalizzato a
dotazioni tecnologiche non più adeguatamente performanti, soprattutto in vista delle
attività di robotica educativa; realizzare laboratori informatici mobili tramite
di notebook da collocare in 
contenuti didattici

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia per la 
fornitura di interesse della scuola;

CONSIDERATO 
che la fornitura dell’operatore economico 
Via Zona Art. Le Loc Ta' Prato, 1 61023 Macerata Feltria (Pu)
risponde ai fabbisogni dell’Istituto;

VISTO 

il documento di offerta economica 
MEPA dall’operatore 
Ta' Prato, 1 61023 Macerata Feltria (Pu)
complessivo della fornitura pari a 

VISTE 
le dichiarazioni
economico economico 
1 61023 Macerata Feltria (Pu)

TENUTO 
CONTO 

delle istanze di richiesta degli ulteriori documenti volte ad accertare il possesso, da 
parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale;

TENUTO 
CONTO 

che, in considerazione dell’urgenza di provvedere, la Stazione Appaltante procederà 
alla stipula del 
alle verifiche dei requisiti

 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  “GALILEO FERRARIS”
Via T. Speri, 32 - 60015 FALCONARA MARITTIMA (AN)

mail: anic826009@istruzione.it Pec: anic826009@pec.istruzione.it
Tel. 071/9160397  Codice Fiscale  80014070421  Codice Meccanografico  ANIC826009

Sito scolastico:  http://www.icgalileoferraris.edu.it 
Codice per la fatturazione elettronica:  UFIW46 

 

aggiudicazione per affidamento diretto su MEPA della fornitura avente ad 
Assolvimento degli obblighi di pubblicità”, ai sensi dall’art. 1, comma 2, lett. a del D.L. 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 
Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori

Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms 

“La scuola delle tre T: Tecnologia per Tutti per scoprire i Talenti”
2022-961-P-12299 - C.U.P. E14D22004990006  CIG A013AB5529 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

la determina a contrarre Prot. n. 4805 del 22 settembre 
Determina per affidamento diretto su MEPA della fornitura avente ad oggetto 
Assolvimento degli obblighi di pubblicità”, ai sensi dall’art. 1, comma 2, lett. 

a del D.L. 76/2020  
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea 
Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms 
apprendimento innovativi”. 
che l’affidamento in oggetto è finalizzato a: implementare o sostituire alcune 
dotazioni tecnologiche non più adeguatamente performanti, soprattutto in vista delle
attività di robotica educativa; realizzare laboratori informatici mobili tramite

da collocare in carrelli di ricarica; fornire strumenti p
contenuti didattici; 
della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia per la 
fornitura di interesse della scuola; 

che la fornitura dell’operatore economico economico CASA EDITRICE LEARDINI 
Via Zona Art. Le Loc Ta' Prato, 1 61023 Macerata Feltria (Pu)
risponde ai fabbisogni dell’Istituto; 
il documento di offerta economica Prot. n. 4472VI2 del 02/09/2023
MEPA dall’operatore economico CASA EDITRICE LEARDINI 
Ta' Prato, 1 61023 Macerata Feltria (Pu) P.I. 02614070411
complessivo della fornitura pari a € 1.217,41 IVA esclusa (

le dichiarazioni e gli allegati all’offerta economica, pervenuti dall’operatore 
economico CASA EDITRICE LEARDINI - Via Zona Art. Le Loc Ta' Prato, 

1 61023 Macerata Feltria (Pu) P.I. 02614070411;  

di richiesta degli ulteriori documenti volte ad accertare il possesso, da 
parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 

che, in considerazione dell’urgenza di provvedere, la Stazione Appaltante procederà 
alla stipula del contratto con l’affidatario nelle more dell’acquisizione delle risposte 
alle verifiche dei requisiti previsti dagli art. 80 e seguenti del D.Lgs. 50/2016;

FERRARIS” 
60015 FALCONARA MARITTIMA (AN) 

Pec: anic826009@pec.istruzione.it 
Tel. 071/9160397  Codice Fiscale  80014070421  Codice Meccanografico  ANIC826009 

 

Albo on line 
Sito web 

per affidamento diretto su MEPA della fornitura avente ad 
ai sensi dall’art. 1, comma 2, lett. a del D.L. 

Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 
Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato 

Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di 

“La scuola delle tre T: Tecnologia per Tutti per scoprire i Talenti” 
E14D22004990006  CIG A013AB5529  

22 settembre 2023,con oggetto 
Determina per affidamento diretto su MEPA della fornitura avente ad oggetto 

ai sensi dall’art. 1, comma 2, lett. 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi 
”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di 

implementare o sostituire alcune 
dotazioni tecnologiche non più adeguatamente performanti, soprattutto in vista delle 
attività di robotica educativa; realizzare laboratori informatici mobili tramite dotazione 

; fornire strumenti per la creazione di 

della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia per la 

economico CASA EDITRICE LEARDINI - 
Via Zona Art. Le Loc Ta' Prato, 1 61023 Macerata Feltria (Pu) P.I. 02614070411 

02/09/2023, presentato su 
CASA EDITRICE LEARDINI - Via Zona Art. Le Loc 

P.I. 02614070411 per un importo 
IVA esclusa (€1.485,24 IVA inclusa); 

e gli allegati all’offerta economica, pervenuti dall’operatore 
Via Zona Art. Le Loc Ta' Prato, 

di richiesta degli ulteriori documenti volte ad accertare il possesso, da 

che, in considerazione dell’urgenza di provvedere, la Stazione Appaltante procederà 
contratto con l’affidatario nelle more dell’acquisizione delle risposte 

del D.Lgs. 50/2016; 

A
N

IC
82

60
09

 -
 A

6F
C

F
F

4 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
48

46
 -

 2
5/

09
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U



ISTITUTO  COMPRENSIVO  “GALILEO 
Via T. Speri, 32 

E-mail: anic826009@istruzione.it
Tel. 071/9160397  Codice Fiscale  80014070421  Codice Meccanografico  ANIC826009

Sito scolastico:  http://www.icgalileoferraris.e
Codice per la fatturazione elettronica:  UFIW46

FR/la 
 
 
 
 

CONSIDERATO 
che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel cors
dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti;

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 180 giorni; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura 
esclusa (€ 1.485,24

TENUTO 
CONTO  

che l’operatore 
sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023
pagamento del corrispettivo in unica so
miglioramento del prezzo di aggiudicazione;

VISTO l’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021;

CONSIDERATO 
che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non 
si applica il termine dilatorio di 

TENUTO 
CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010

CONSIDERATO  
che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad 
(€1.485,24 IVA inclusa);
2023;  

VISTO 
il D.Lgs 31/03/2023 n. 36 
Legge 21/06/2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici

 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n. 

77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto 
MEPA della fornitura avente ad 
caratteristiche specificate nel
LEARDINI - Via Zona Art. Le Loc Ta' Prato, 1 61023 Macerata Feltria (Pu)
importo complessivo della fornitura pari 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è 
il Dirigente Scolastico Prof. Fabio Rustici;

3. di autorizzare la spesa complessiva 
dell’esercizio finanziario 2023;

 

 

 

 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  “GALILEO FERRARIS”
Via T. Speri, 32 - 60015 FALCONARA MARITTIMA (AN)

mail: anic826009@istruzione.it Pec: anic826009@pec.istruzione.it
Tel. 071/9160397  Codice Fiscale  80014070421  Codice Meccanografico  ANIC826009

Sito scolastico:  http://www.icgalileoferraris.edu.it 
Codice per la fatturazione elettronica:  UFIW46 

 
che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel cors
dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti;

di prevedere una durata contrattuale pari a 180 giorni;  

che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in 
1.485,24 IVA inclusa); 

che l’operatore viene esonerato dalla prestazione di apposita garanzia d
sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023, in considerazione della previsione di 
pagamento del corrispettivo in unica soluzione a prestazione ultimata e del 
miglioramento del prezzo di aggiudicazione; 

l’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021; 

che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non 
si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187; 

che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad 
IVA inclusa);, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 

31/03/2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 
Legge 21/06/2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n. 
77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto attraverso Ordine di 

avente ad oggetto “Assolvimento degli obblighi di pubblicità
nel Capitolato tecnico, all’operatore economico 

Via Zona Art. Le Loc Ta' Prato, 1 61023 Macerata Feltria (Pu)
importo complessivo della fornitura pari ad € 1.217,41 IVA esclusa (€ 1.485,24

di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è 
il Dirigente Scolastico Prof. Fabio Rustici; 

di autorizzare la spesa complessiva € 1.485,24 IVA inclusa, da imputare sull’Attività A.3.17 
dell’esercizio finanziario 2023; 

FERRARIS” 
60015 FALCONARA MARITTIMA (AN) 

Pec: anic826009@pec.istruzione.it 
Tel. 071/9160397  Codice Fiscale  80014070421  Codice Meccanografico  ANIC826009 

 

che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso 
dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 

in parola è stata stimata in € 1.217,41 IVA 

dalla prestazione di apposita garanzia definitiva ai 
, in considerazione della previsione di 

e a prestazione ultimata e del  

che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non 
di 35 giorni per la stipula del contratto; 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 1.217,41 IVA esclusa 
, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 

Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 
Legge 21/06/2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n. 

attraverso Ordine di Acquisto su 
o degli obblighi di pubblicità”, avente le 

economico CASA EDITRICE 
Via Zona Art. Le Loc Ta' Prato, 1 61023 Macerata Feltria (Pu) P.I. 02614070411 per un 

1.485,24 IVA inclusa); 

di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è 

, da imputare sull’Attività A.3.17 



ISTITUTO  COMPRENSIVO  “GALILEO 
Via T. Speri, 32 

E-mail: anic826009@istruzione.it
Tel. 071/9160397  Codice Fiscale  80014070421  Codice Meccanografico  ANIC826009

Sito scolastico:  http://www.icgalileoferraris.e
Codice per la fatturazione elettronica:  UFIW46

FR/la 
 
 
 
 

 

 

 

4. in considerazione dell’urgenza di provvedere la Stazione Appaltante procederà alla stipula del 
contratto con l’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai 
sensi di quanto stabilito dagli articoli 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e 8, comma 1, lett. a) della L. 
120/2020, e che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per 
dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti;

5. di esonerare l’operatore dalla prestazione di apposita garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del 
D.Lgs. 50/2016, in considerazione della previsio
soluzione a prestazione ultimata e del  miglioramento del prezzo di aggiudicazione;

6. il pagamento delle forniture verrà effettuato al termine delle procedure di installazione e collaudo, 
dietro presentazione di regolare fattura elettronica, dopo il completamento dell’intera fornitura, 
seguito dell’ effettiva erogazione delle risorse all’Istituzione scolastica;

7. il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione S
icgalileoferraris.edu.it, ai sensi della normativa sulla trasparenza.

 

 

 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  “GALILEO FERRARIS”
Via T. Speri, 32 - 60015 FALCONARA MARITTIMA (AN)

mail: anic826009@istruzione.it Pec: anic826009@pec.istruzione.it
Tel. 071/9160397  Codice Fiscale  80014070421  Codice Meccanografico  ANIC826009

Sito scolastico:  http://www.icgalileoferraris.edu.it 
Codice per la fatturazione elettronica:  UFIW46 

 

in considerazione dell’urgenza di provvedere la Stazione Appaltante procederà alla stipula del 
elle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai 

sensi di quanto stabilito dagli articoli 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e 8, comma 1, lett. a) della L. 
120/2020, e che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per 
dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti;

l’operatore dalla prestazione di apposita garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del 
D.Lgs. 50/2016, in considerazione della previsione di pagamento del corrispettivo in unica 
soluzione a prestazione ultimata e del  miglioramento del prezzo di aggiudicazione;

il pagamento delle forniture verrà effettuato al termine delle procedure di installazione e collaudo, 
dietro presentazione di regolare fattura elettronica, dopo il completamento dell’intera fornitura, 
seguito dell’ effettiva erogazione delle risorse all’Istituzione scolastica; 

il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione S
icgalileoferraris.edu.it, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

FERRARIS” 
60015 FALCONARA MARITTIMA (AN) 

Pec: anic826009@pec.istruzione.it 
Tel. 071/9160397  Codice Fiscale  80014070421  Codice Meccanografico  ANIC826009 

 

in considerazione dell’urgenza di provvedere la Stazione Appaltante procederà alla stipula del 
elle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai 

sensi di quanto stabilito dagli articoli 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e 8, comma 1, lett. a) della L. 
120/2020, e che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso 
dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 

l’operatore dalla prestazione di apposita garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del 
ne di pagamento del corrispettivo in unica 

soluzione a prestazione ultimata e del  miglioramento del prezzo di aggiudicazione; 

il pagamento delle forniture verrà effettuato al termine delle procedure di installazione e collaudo, 
dietro presentazione di regolare fattura elettronica, dopo il completamento dell’intera fornitura, a 

il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, 

Il Dirigente Scolastico  

Prof. Fabio Rustici  

(f.to digitalmente) 


		2023-09-25T13:41:11+0200
	FABIO RUSTICI




